
Referitor la MTender ID nr. nr. ocds-b3wdp1-MD-1650028235692 din 15.04.2022, 

cu deschiderea ofertelor la 21.04.2022, ora 10:00. 

 

Stimați operatori economici! 

Prin prezenta, Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) Vă 

mulțumește pentru participarea la concursul de valoare mică privind achiziționarea 

Articolelor de hârtie pentru uz sanitar, Cod CPV 33770000-8, conform necesităţilor 

AGEPI pentru perioada bugetară 2022. 

Până la termenul limită – data 21.04.2022, ora 10:00, au fost depuse 3 (trei) oferte 

de către următorii operatori economici: 

1) S.C.”Rodital-lux” S.R.L. cu propunerea financiară 77489,31 lei fără TVA; 

2) ”TORECO” S.R.L. cu propunerea financiară 79139,52 lei fără TVA; 

3) ”DENIADI” S.R.L cu propunerea financiară 88108,20 lei fără TVA. 

 

În conformitate cu art. 69 al Legii 131/2015 privind achizițiile publice, urmare 

examinării și evaluării ofertelor prezentate, s-au constatat următoarele: 

1) Oferta prezentată de operatorul economic S.C. ”Rodital-lux” S.R.L.: toate 

documentele solicitate au fost prezentate. Oferta se încadrează în valoarea estimată 

planificată a procedurii de achiziții (80000,00 lei fără TVA). Specificațiile tehnice 

prezentate corespund celor solicitate, însă mostrele nu corespund specificațiilor tehnice. 

În conformitate cu art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea 131/2015 privind achizițiile 

publice, autoritatea contractantă nu acceptă și respinge oferta operatorului economic S.C. 

”Rodital Lux” S.R.L. din următoarele motive:  

Specificațiile tehnice prezentate în anexa 22 corespund celor solicitate (copy-paste), 

însă nu corespund mostrele prezentate. L-a examinarea mostrelor, au fost identificate 

următoarele neconformități: 

Poz. 1. Hârtie igienică: S-a solicitat: lungimea prosopului de 14 cm (porționarea); 

S-a prezentat: lungimea prosopului de 12 cm (porționarea); 

La examinare vizuală și tactilă a hârtiei igienice s-a constatat că calitatea acesteia 

este cu mult mai inferioară (este transparentă, cu densitate mică, straturile se detașează) 

comparativ cu mostra prezentată de ”TORECO” S.R.L. 

Poz. 3. Șervețele igienice uscate (faciale): S-a solicitat: Dimensiunea: de la 200 x 

190 mm; 

S-a prezentat: Dimensiunea 190x185 mm. Dimensiunea nu corespunde. Sunt 

transparente, cu densitate mică, straturile se detașează unul de altul. 

2) Oferta prezentată de operatorul economic ”TORECO” S.R.L.: toate 

documentele solicitate au fost prezentate. Oferta se încadrează în valoarea estimată 

planificată a procedurii de achiziții (80000,00 lei fără TVA), corespunde tuturor 

cerințelor de calificare, specificațiile tehnice corespund. Mostrele corespund cu 

specificațiile tehnice. 

3) Oferta financiară prezentată de operatorul economic ”DENIADI” S.R.L. 

depășește valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice 

(88108,20 lei fără TVA) și nu  se încadrează în valoarea estimată planificată a procedurii 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1650028235692


de achiziții (80000,00 lei fără TVA), specificațiile tehnice nu corespund pentru bunurile 

de la poziția 1 din Anunțul de participare. 

Prin urmare, oferta ”DENIADI” S.R.L. se respinge. 

 

Urmare celor expuse, în conformitate cu art. 69 alin. (2) al Legii 131/2015 privind 

achizițiile publice, urmare examinării, comparării și evaluării ofertelor prezentate în 

cadrul procedurii de achiziții de valoare mică privind achiziția Articolelor de hârtie 

pentru uz sanitar, Cod CPV 33770000-8, ID nr. ocds-b3wdp1-MD-1650028235692 

din 15.04.2022, Grupul de lucru în domeniul achizițiilor publice în cadrul AGEPI, în 

baza criteriului de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului, prețul cel mai scăzut 

și corespunderea specificațiilor tehnice, inclusiv, ținând cont de motivele/argumentele 

indicate supra, a decis atribuirea Contractului de achiziție publică de valoare mică 

operatorului economic ”TORECO” S.R.L.”, cu propunerea financiară în sumă totală de 

79139,52 lei fără TVA/94970,85 lei cu TVA. 

 

 

 

Cu respect, 

Vadim URSU 

Președinte al grupului de lucru în domeniul 

 achizițiilor publice în cadrul AGEPI 

Tel.: +37322400642; 079928202 

E-mail:  tender@agepi.gov.md. 

vadim.ursu@agepi.gov.md 

Web:   www.agepi.gov.md 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1650028235692
mailto:tender@agepi.gov.md
file:///C:/Users/vursu/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/9IJZJVCK/www.agepi.gov.md

		2022-05-05T16:33:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




